Ego Phylippus de Scarmundia, palatinus notarius, hanc cartam in 
cartulario communis Saone per manum magistri Mainfredi scribe abre- 
viatam, iussu, precepto et actoritate Bonavie Rustici et Alberti Beliami- 
nis et Vivaldi Capitis Mallei, consulum Saone, secundum materiam il- 
lius abreviatu representem cartam scripsi.

a Segue depennato recepto b corretto su rectore 0 segue depennato 
ed espunto p d eando: così B e segue depennato modo

48
i

1209, maggio 26, <V arazze>

Guglielmo Tortorino presta garanzia, in nome del comune di Sa
vona, per la somma di lire 540 di genovini, dovuta da Pietro e Pon-
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zìo, marchesi dì Ronzone, al monastero di Santa Maria dì Latronorìo.

O r i g i n a l e  [A ], ASS, Pergamene, I, 49. C o p i a  semplice [B], Regi
stro I, c. XV I r.

E d i z i o n e :  Russo, p. 219; Pergamene, n. 76.
R e g e s t o :  Poggi1, p. 337, N o b e r a s c o p .  39.
V. anche i nn. 44 - 46.

Carta solucionis prò monasterio Sancte Marie de Tilieto.
(S, T.) Anno a nativitate Domini millesimo ducentesimo v in i, in- 

dictione x i i , die xxvi madii. Ego Willelmus Tortorinus, Saon(ensis) 
consulum a, meo nomine et aliorum Saone consulum, meorum socio- 
rum et eorum mandato et voluntate, Boniiohannis Sozopili videlicet et 
Rubaldi Buccaordei, Willelmi Ruffi et Willelmi Foldraci, nomine et 
vice communis Saone, videlicetb Alberti Beliaminis, Oberti Fodracti, 
Guillelmi Formice, Iacobi Ricii, Petri de Tebaldo, Ottonis Vicii, Vi
valdi Bavosi, Morandi Tinplarelli, Raynaldi Sancii Romuli, R ainald ic 
Foldracti, Phylippi Villani, Arnaldi Iolte, Poncii Belloti, Nadalis Cur- 
laspedi, Guillelmoti Matoni, Baldoini Scorzoti, Poncii Vive, Amedei 
Albertengi et Peregrini Greci, Peregrini Peltri et voluntate Truchi qui 
similiter de consilio erat atque Boniiohannis Calvignani, ipsis Trucho 
et Bonoiohanne presentibus et volentibus et mihi consencientibus, pro- 
mitto, nomine et vice communis Saone, tibi Iohanne, priori sive prio- 
risse monasterii Sancte Marie de Latrocinio, nomine et ad utilitatem 
dicti monasterii recipienti, quod si solucionem integram usque ad octa- 
vam festi Pasche resurrectionis proxime futuri tu vel alia prò te per
sona non habueris nomine dicti monasterii de libris quingentis qua- 
draginta Ianuensis monete quas tibi vel tue successori debent dare at
que solvere Poncius et Petrus, marchiones Ponzoni, ad terminum pre- 
dictum, silicet Poncius libras centum quadraginta et Petrus libras qua- 
drigentas, sicut continetur in c a r ta 1 inde facta per manus Mainfredi 
scribe, que fuit facta millesimo ducentesimo v in i, indictione x n , die 
xxvi madii, quod per me vel meum successorem regim(inis) civitatis 
Saone habentem dabo et solvam tibi vel tue successori aut certo nun-

1 Cfr. n. 46.
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ciò dicti monasterii ad predictum terminum predictas libras quingentas 
quadraginta ianuinorum vel partem ipsam que ad earum solucionem 
deficeret. E t exinde, nomine et vice communis predirti, tibi, nomine 
et vice dicti monasterii recipienti, constituo me proprium et princi
palem debitorem et pagatorem, renuncians iuri quod dicit principalem 
debitorem prius fore conveniendum quam secundarium et omni alii le
gumi auxilio q u e d me vel ille qui tunc regimen Saone habuerit se 
tueri posset. Alioquin penam dupli tibi stipuluse in bonis dicti com
munis habentis£ et habendis promitto ea inde mandato et voluntate 
dictorum meorum sociorum et consciliatorum predictorum atque alio- 
rum hominum diete civitatis xx, tibi, nomine dicti monasterii pignori 
obligando pro sorte et pena, ita quod sorte et pena comissa liceat 
tibi vel tuo successori tua auctoritate sine decreto potestatis vel con
sulates seu alicuius terre magistratus et sine omni contradictione dicti 
communis Saone et omnis pro eo persone intrare bona dicti communis 
ubique inventa et tibi duplum facere exstimari et exstimatum vel 
captum quiete tenere et possidere sine omni dicti communis contra
dictione et omnis pro eo persone. E t hec omnia ut predictum est per 
singula ego dictus Willelmus, meo nomine et aliorum dictorum con- 
sulum, nomine et vice dicti communis, iuro ad sancta Dei evangelia, 
sacrosanctis evangeliis corporaliter tactis, per me meosque successores 
attendere1 et observare et aliquo modo non contravenire nisi Dei iu- 
sto remansserit impedimento vel licentia tui et conventus dicti ceno- 
bii vel maioris partis ipsius et si terminum unum vel plures produ- 
xeris per me meosque successores ad productum e t E productos sem
per tenebor usque ad integram huius debiti soluctionem. Actum in 
capitalo dicti monasterii, ubi ad h o c h interfuerunt Falabanda, drape- 
rius Saone, Dondedeus Varagini, Ugo Pigola Varagini, O tto  Ionathe 
Saone, Bonusiohannes Aicelinus, Obertus Garronus, Draccus Albuzole.

(S. T.) E t ego Mainfredus, sacri palatii notarius, hiis interfui et 
rogatus scripsi.

a consulum: così A, B b Saone et mandato et voluntate maioris partis
consiliatorum Saone videlicet in A  c segue depennato Sancti Romuli d quo
in A  e stipulanti in A  f habitis in A  g et: in sopralìnea h hec 
in A,
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49

1121 - 1122, novembre 22, Loreto

I l marchese Guelfo, figlio di Ugo, dona il suo castello di A lb i
sola e la cappella di San Pietro, con tu tti i possedimenti annessi, alla 
cattedrale di Santa Maria di Savona.

C o p i a  semplice [C ], da copia autentica del 30 giugno 1209, Registro I, 
c. XVI r.

L’anno può oscillare tra il 1122 e il 1121 a seconda che si tratti di stile 
fiorentino dell’incarnazione con indizione romana o genovese, o pisano, con qual
siasi altra indizione.

C è particolarmente scorretta.
E d i z i o n e :  San Quintino, p, 89; Poggi, Albisola, I, p. 150.
R e g e s t o :  Poggi1, p. 279.

Carta de facto Albuzole.
Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi millesimo cen

tesimo x x i i , decimo kalendas decembris, indictione xv. Basilica Sancte 
Dei genitricis Marie que est constructa in castro civitatis Saone ubi 
domnus Willelmus episcopus preordinatus esse videtur, ego Vuelfo mar
chio, filius quondam Ugonis marchionis, qui professus sum ex nacio- 
ne mea lege vivere salica, presens presentibus dixi: quisquis in sanc- 
tis ac in venerabilibus locis a suis aliquid contulerit rebus iusta octo- 
ris vocem in hoc seculo centuplum accipietis, insuper quod melius 
est vitam possidebit | (c. xvi v.) eterna. Ideo quem supra Vuel
fo dono et aufero in eadem basilica Sancte Dei genetricis Marie à 
presenti die prò mercede et remedium anima mea nominative castto 
uno iuris mei nomine Albuzola capella hedificata in onore Sancii Pp- 
tri cum su isa sedimus, vineis et oliveti et castagneti et boscos et 
fraschareis et molendinis cum areis suarum et terris arabil(ibus) super 
totis ad ipso castro pertinentibus, iuieras quinquecenti et si amplius 
de meo iuris rebus isto loco plus inventum fuerit quantum ut supra 
mensura legitur, per hanc cartulam offersionis iam dieta basilica Sancta 
Maria pars ista potestatem proprietario iuris quod autem istud castrum 
et capellam iuris mei superius dieta una cum accesionibus et ingresi-
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bus seu cum superioribus et inferioribus earum rerum qualiter supra 
cum b predicto castro et capella legitur in integrum ab hac die in ea- 
dem basilica Sancta Maria dono et aufero et per presentem cartulam 
offersionis ibidem habendum confirmo, faciendum exinde a presenti 
die eode basilica Sancta Maria aut cui pars basilica dederit iure pro
prietario nomine quidquid volueritis sine omni mea et heredum meo- 
rum contradicunt. Quidem spondeo atque promitto ego qui supra Vuel- 
fo una cum meis heredes per hanc cartulam ofersionis ire quandoque 
tentaverimus et mihi a parte basilica Sancta Maria aut cui pars basi
lica dederit istis rebus qualiter superius legitur in integrum ab omni 
homine deffendere, quod si deffendere non potuerimus aut si a vobis 
exinde aliquid per covis ingenium infrangere vel rumpere quesieri- 
mus, tunc in duplum eadem offersio ut supra legitur vobis restitua- 
mus sicut pro tempore fuerit meliorato castro aut valuerit sub exti- 
matione in consimili loco. Hanc enirn cartulam offersionis paginam 
Gontardus notarius sacri palatii tradidi et scribere rogavi qua suhter 
confirmans testibusque obtulit roborandam. Actum inter castro Lau
reto feliciter. Signum manuum Ovvelfo qui hanc cartulam of
fersionis fieri rogavi et ea relecta est. Signum manuum Bo- 
nifacii marchionis et Petti et ite P etti testis. Signum manuum 
Vualandri iudicis et Puncii Saone.

(S. T.) Ego qui supra Gontardus, notarius sacri palatii, scriptor 
huius cartule offersionis post traditam compievi et dedi.

(S. T.) E t ego Mainfredus, sacri palatii notarius, autenticum huius 
instrumenti vidi et legi et prout in eo continebatur de meo nichil 
adito vel diminuto preter litteram vel sillabam retenta tarnen partium 
significacione, precepto et autoritate Willelmi Tortorini, Willelmi Ru- 
bei et W illelmi Foldrati, Saon(ensium) consulum in hanc membrana 
transcripti. Millesimo ducentesimo v in i, indic(tione) x ii, die ultima 
iunii.

(S. T.) Anno dominice incarnationis m c c  nono, die martis ultimo 
exeunte mense iunii, in curia episcopi Saone. Ego O tto, palatinus no
tarius, vidi et legi auctenticum huius instrumenti et huic instrumento 
subscribo et confirmo.

a suis: in C rappresentato da una s tagliata b cum: in C ai con segno 
di abbreviazione, probabilmente per cattiva lettura di cum
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I  consoli di Savona si impegnano a retrocedere a Ogerio di A lbi
sola, a sua richiesta da presentarsi entro un anno a partire dalla festa 
di san Michele, la parte di Albisola, ereditata dal fratello Anseimo Ba- 
bo, da lui venduta al comune di Savona, a condizione che non possa ce
derla ad altri che allo stesso Comune.

C o p i a  semplice [B ], Registro I ,  c. XVI v.
E d i z i o n e :  Russo, p. 243.
R e g e s t o :  Poggi1, p. 346.

Carta promissionis Ogerii de Albuzola.
(S. T.) Anno Domini millesimo dueentesimo sexto decimo, in- 

dic(tione) quarta, die iovis sexto decimo intrantis iunii. In presencia 
testium infrascriptorum dominus Raimundus de Rustico et dominus 
Willelmus Turtorinus et dominus Astengus de Balduino et dominus 
Amedeus Formica et dominus Bonusiohannes, filius Boniiohannis Ma
scotti, consules de Sagona, nomine communis Sagone, promiserunt Oge
rio de Albuzola stipulanti quod a festo sancii Michaelis proximo us
que ad annum unum et non ultra ipsi vel successores eorum in dicto 
communi, nomine dicti communis, facient fieri cartam vendicionis ex- 
peditam ab omni persona ipsi Ogerio si ipse voluerit et ei vendent 
pro precio librarum centum et quinquaginta quinque ianuinorum ìd 
quod ipse eis, nomine communis predicti, vendiderit in Albuzola et 
in eius posse et quod fuit de parte Anseimi Babo, fratris eius, que 
vendicio continetur in carta 1 inde facta a me Uberto notario hoc eo- 
dem die et loco et taliter istud ei facere promiserunt quod ultra tér- 
minum illum non teneantur inde et quod ipse earn postea partem si 
earn habere voluerit nullatenus possit alicui vendere vel donare vel 
aliquo alio modo a se alienare quin semper dictum commune earn 
habeat pro precio librarum centum et quinquaginta quinque ianuino-

1216, giugno 16, Savona

1 Cfr. n. 51.
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rum si ipse earn alicui voluerit alienare et ipse Ogerius promisit ip- 
sis consulibus, stipulalitibus nomine dicti communis, quod si earn ab 
eis vel ab aliis qui in eorum locum sint tunc emerit si eam voluerit 
alienare a se vel vendere, non vendei nec donabit eam nec aliquo alio 
modo a se alienabitur nisi consulibus vel potestatibus qui pro tempo
re fuerint in Sagona nomine communis et illis eam vendet pro precio 
librarum centum et quinquaginta quinqué ianuinorum et aliter num- 
quam vult inde habere ab eis possessionem vel vendicionem aliquam. 
E t sunt inde duo instrumenta unius tenoris. Actum fu e r ita hoc in 
capitulo Sagone. Interfuerunt testes Obertus Caracapa, Baldus Vicius, 
Philipus de Villano, Philipus scriba, Willelmus notarius. E t ego Uber- 
tus de Mercato, notarius palatinus, interfui et sic tradavi et scripsi.

a fuerit: così B.

51

1216, giugno 16, Savona
Ogerio di Albisola vende al comune d it Savona, rappresentato dai 

consoli, la parte di Albisola ereditata dal fratello Anseimo Babo, per 
la somma di 155 lire di genovini.

C o p i a  semplice [B j, Registro I, c. X V II r.
E d i z i o n e :  Poggi, Albisola, I, p. 155.
R e g e s t o :  Poggi1, p. 346; Vergamene, n. 91.

Carta vendicionis facta de Albuzola ab Ogerio de Albuzola.
Anno Domini millesimo ducentésimo sexto decimo, indic(tione) 

quarta, die iovis sexto decimo intrantis iunii, in presencia testium in- 
frascriptorum. Ogerius de Albuzola vendidit et trad id ita domino Rai
mundo de Rustico et domino Willelmo Tortorino et domino Astengo 
de Balduino et domino Amedeo Formice et domino Bonoiohanni, fi
lio Boniiohannis Masconi, consulibus Sagone, nomine communis Sago
ne, iuri aiodii totum ilium b quod Anselmus Babo, frater ipsius Ogerii, 
et cui ipse Ogerius dicebat se successisse, tenebat et possidebat et 
habebat vel visus erat habere, tenere et possidere tempore mortis in 
castello et villa Albuzole et hominibus et in comitatu et dominio et
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fidelitatibus et fodris et bannis et exetotibusc et itineribus, in cultis 
et non cultis, in pratis et boscis, in aquatico et pasquatico, in venatio- 
nibus et aucupacionibus et omni alio modo, cum accessionibus et 
ingressionibus et superexistentibus et ad ea pertinentibus, et quod di- 
cebat esse tantum quantum est id quod habuerat pro parte sua quam 
alias vendidit dicto communi ut in carta 1 inde facta continetur, et pre- 
dicta vendidit et tradidit nomine dicti communis dictis consulibus 
pro precio librarum centum et quinquaginta et quinque ianuinorum, 
de quo precio fuit confessus se ab eis, nomine dicti communis, ha- 
buisse et recepisse libras sexaginta ianuinorum, renuntians exceptioni 
non numerate peccunie et de aliis libris nonaginta et quinque dedit 
eis nomine dicti communis terminum a festo sancti Michaelis proxi
mo usque ad annum unum, ita quod eas a dicto communi vel ab 
alio pro ipso communi non possit vel debeat petere vel exigere usque 
ad illum terminum et taliter eis predicta, nomine dicti communis, ven
didit et trad id ita quod ipsi, nomine dicti communis, et succedentes eis 
in ipso communi ea habeant et teneant et possideant et quicquid vo- 
luerint de his iure proprio faciant ipsi et cui nomine dicti communis 
ea vendita fuerint vel alienata ab ipsis vel ab eorum succedentibus in 
dicto communi, sine contradictione ipsius Ogerii et eius heredum et 
ipse Ogerius eis stipulantibus nomine dicti communis ea promisit ab 
omni persona sub dupli pena defendere et si defendere noluerit vel 
non potuerit aut per quodvis ingenium subtrahere quesierit, tunc ea 
in duplum ipsis stipulantibus nomine dicti communis restituere pro
misit secundum quod fuerint pro tempore meliorata aut valuerint sub 
estimacione p red i in loco consimili, et fuit confessus se inde eis no
mine dicti communis possessionem et dominium ad proprium tradidis- 
se, nichil in se retinendo, et constituit se inde possessorem nomine 
dicti communis et fuit confessus et promisit ipsis stipulantibus quod 
predicta nulli vendiderat nec donaverat nec alio modo alicui alienave- 
rat, nec alicui ea pignori obligaverat, ita quod proinde ius communis 
Sagone posset in aliquo deteriorari, nec credebat, non sciebat quod 
dictus frater eius predictorum aliquod fecisset ita quod proinde ius 
dicti communis posset in aliquo ledi, et pro predictis omnibus obser- 
vandis obligavit eis pignori, nomine dicti communis, omnia bona sua